
BOE núm. 227 Viernes 19 septiembre 2008 38367

15273 RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2008, de la Dirección 
General de Patrimonio y Museos de la Consejería de Cul-
tura, relativa a la incoación de expediente de ampliación 
de la declaración, con categoría de monumento, del bien 
de interés cultural denominado Iglesia de San Ildefonso-
Casa Profesa de la Compañía de Jesús, en Toledo.

Vista la documentación técnica que obra en esta Dirección General, 
y de conformidad con lo establecido en el artículo 9.º, 1 y 2, de la 
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, y en el 
artículo 11.2 del Real Decreto 111/1986, de 10 de enero, de desarrollo 
parcial de la citada Ley (en la redacción dada al mismo tras la promulga-
ción del Real Decreto 64/1994, de 21 de enero).

Visto el artículo 6.c) del Decreto 100/2008, de 11 de julio, por el que se 
establece la estructura orgánica y la distribución de competencias corres-
pondientes a la Consejería de Cultura, conforme al cual se atribuye a la 
Dirección General de Patrimonio y Museos la incoación, tramitación y 
propuesta de resolución de los expedientes de declaración de bienes de 
interés cultural, resuelvo:

Primero.–Incoar expediente para la ampliación de la declaración 
como bien de interés cultural, con categoría de monumento, de la «Iglesia 
de San Ildefonso-Casa Profesa de la Compañía de Jesús», localizada en 
Toledo, con los efectos previstos en la Ley y el Real Decreto citados, 
cuyas características figuran en el anexo de la presente resolución.

Segundo.–Proceder a realizar la comunicación del presente acto 
incoatorio al Registro General de Bienes de Interés Cultural, a los efectos 
de su anotación preventiva, de conformidad con lo prevenido en el artí-
culo 12.2 del Real Decreto precitado.

Tercero.–Disponer la apertura de un período de información 
pública, a fin de que todos cuantos tengan interés en el asunto puedan 
examinar el expediente y alegar lo que consideren oportuno, durante 
el plazo de veinte días hábiles siguientes a la publicación de la pre-
sente Resolución en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha, en las 
dependencias de la Dirección General de Patrimonio y Museos (calle 
Trinidad, núm. 8, Toledo); y todo ello de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 86 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

Cuarto.–Continuar la tramitación del expediente, de acuerdo con la 
legislación en vigor.

Quinto.–Promover la publicación del presente acuerdo en el Diario 
Oficial de Castilla-La Mancha, así como en el Boletín Oficial del Estado, a 
efectos de lo dispuesto en el apartado tercero de la presente resolución.

Toledo, a 14 de julio de 2008.–El Director General de Patrimonio y 
Museos, Enrique Lorente Toledo.

ANEXO

Descripción

La Delegación de Hacienda de Toledo ocupa actualmente un edificio 
de gran tamaño (más de 3.000 m²) construido originalmente para ser la 
Casa Profesa de los Jesuitas en Toledo.

Esta construcción se sitúa en una de las zonas más céntricas y eleva-
das del conjunto histórico de la ciudad, ubicándose entre: la plaza de las 
Tendillas y la calle de Navarro Ledesma al noreste, la calle de Alfonso X el 
Sabio al sureste y La iglesia de San Ildefonso al suroeste.

El origen del edificio está en las diversas construcciones que desde 
mediados del siglo XVI y hasta el primer tercio del siglo XVII adquiere la Com-
pañía de Jesús, para en este solar, construir su iglesia y Casa Profesa.

Respecto a la traza e inicio de la obra de la Casa Profesa, hay dispari-
dad de opiniones; algunos autores afirman que la traza se debe al Her-
mano Pedro Sánchez, en 1619, mientras que otros dudan sobre la parte 
que fue construida en el siglo XVII, coincidiendo todos, sin embargo, en 
que la parte más importante de la edificación se realizó en el siglo XVIII

(especialmente entre 1720 y 1731, en una de las varias paralizaciones en 
la construcción de la anexa iglesia de la Compañía).

Tras la supresión de la Casa Profesa de Toledo, por problemas econó-
micos, en el inmueble se instala, a partir de 1732, el Colegio de San 
Eugenio y San Ildefonso hasta la expulsión de los jesuitas en 1767. A 
partir de entonces, una parte se utiliza como universidad, hasta que el 
Cardenal Lorenzana cede el edificio al Santo Oficio. La inquisición per-
maneció en él hasta 1834, cuando tras su supresión, todos sus bienes 
pasaron al Estado.

El edificio es ocupado por diversos organismos públicos; instalán-
dose, entre otros, en este siglo; la Delegación de Hacienda y Telégrafos, el 

Gobierno Civil y, temporalmente la Diputación Provincial e incluso un 
cuartel de la Guardia Civil.

En el siglo XX destaca el gran incendio de 1921, que causó graves daños 
a diversas partes del inmueble. Posteriormente, durante la Guerra Civil, 
sus sótanos fueron utilizados como refugio antiaéreo.

Finalizada la Guerra, la Delegación de Hacienda ocupa por entero 
el edificio, realizándose entre 1942 y 1946 un importante proyecto de 
reforma. A esta le han sucedido posteriormente otras obras de acon-
dicionamiento y en los últimos años importantes estudios arqueoló-
gicos.

El edificio de la Delegación de Hacienda se compone de un sótano 
abovedado y dos pisos (una planta baja y una alta o principal).

Exteriormente destaca la sobriedad de las fachadas, construidas en su 
parte inferior en piedra con ventanas enrejadas (que daban originalmente 
cierta iluminación a los sótanos del edificio) y la superior con ladrillo, con 
ventanas y balcones enmarcados en piedra.

La portada principal de la Delegación de Hacienda se sitúa al fondo de 
la fachada que da a la calle Alfonso X unida a la iglesia de San Ildefonso; 
se desconoce el momento exacto de su construcción, aunque en ella se 
está trabajando entre 1723 y 1725.

La portada, a la que se accede por una escalinata, tiene dos cuerpos: 
el inferior, en el que aparece una puerta adintelada, con pilastras sobre 
basamentos a cada lado; sobre la que destaca un friso con triglifos y 
metopas.

El segundo cuerpo tiene en los laterales dos grandes florones decora-
tivos y en la parte central un relieve enmarcado, donde aparece un escudo 
sostenido y rodeado por numerosos angelotes. La portada finaliza en un 
frontón triangular coronado por tres florones de piedra.

La fachada de la calle Navarro Ledesma y la plaza de las Tendillas, 
tiene dos pequeñas puertas accesorias y una principal, también adinte-
lada pero mucho más sencilla que la de la calle Alfonso X.

A la plaza de las Tendillas se abre, también, un gran portalón por el que 
se accede al llamado corralón de Hacienda, en cuyo interior aparece otra 
fachada de la Delegación, construida en diversos momentos.

El interior de la Delegación está bastante transformado, debido a las 
sucesivas remodelaciones y reformas del edificio, especialmente, del 
siglo XX.

El sótano es uno de los espacios que mejor conservan la estructura de 
la obra jesuítica. En él se ubican archivos y almacenes. Tiene planta rec-
tangular destacando la zona que da a la calle Alfonso X el Sabio, con 
muros en mampostería y ladrillo en la zona baja y estuco en la zona supe-
rior y cubierta con bóvedas de medio cañón y lunetos.

Desde el sótano, además, se accede a unas galerías de la construc-
ción de los jesuitas, con bóvedas de medio cañón realizadas con ladri-
llos macizos, que conducen a un conjunto hidráulico de época romana, 
en el que se han realizado importantes actuaciones arqueológicas. Este 
complejo de cisternas está formado por tres cámaras que están unidas 
entre sí, con una cuarta que se adosa a las demás de forma transversal. 
Los cuatro espacios abovedados unidos entre si están levantados sobre 
la roca madre. Presentan bóvedas rebajadas de Opus Caementicium, 
apareciendo arcos de ladrillo en los extremos que comunica con la 
cámara transversal.

Las dos plantas principales de la construcción están ocupadas por 
los diversos servicios y despachos de la Delegación de Hacienda de 
Toledo y entre sus espacios a destacar están: la amplia escalera situada 
en el vestíbulo de la entrada principal, con partes reconstruidas tras el 
incendio de 1921, como la arquería del piso superior o el techo de la 
escalera.

Otras zonas a destacar en el interior de este inmueble son sus patios: 
los dos (uno rectangular y otro cuadrado) transformados en la planta baja 
en la reforma realizada entre 1943 y 1946, y manteniéndose abiertos, aun-
que transformados, en la planta alta, conservando, además, un espacio 
intermedio entre ellos que en el piso inferior fue eliminado para conseguir 
una planta más amplia y diáfana.

Además de estos, existen otros dos patios a los que se tiene acceso a 
través de la portada de la plaza de las Tendillas. El primero, de planta 
cuadrada, pertenece a la construcción de la época de la Casa Profesa; 
tiene arcos de medio punto sobre pilares cuadrados y se reforma en el 
siglo XX y desde este se accede, por uno de sus laterales, a otro gran patio-
jardín rectangular igualmente transformado en el siglo XX.

Objeto de la declaración

Ampliación del bien de interés cultural de la Iglesia de San Ildefonso, 
con la anexión de la Casa Profesa de la Compañía de Jesús, actualmente 
Delegación de Economía y Hacienda (manzana 23280, parcela 01 com-
pleta), y la inclusión de las cisternas romanas, ubicadas a nivel de sub-
suelo bajo el Bien de Interés Cultural de referencia.



38368 Viernes 19 septiembre 2008 BOE núm. 227

Entorno de protección

Vendría definido por:

Manzana 23270, Fachadas del antiguo Convento de San Pedro Mártir y 
del Convento Madre de Dios, en la calle y plaza de San Román.

Manzana 23280, parcelas 03 y 04, completas.
Manzana 23287 completa.
Manzana 23300, parcelas 19, 20, 21 y 22 completas.
Manzana 24271, parcelas 04, 05, 07, 08, 09 y 10 completas.
Manzana 24273, parcelas 11, 12 y 13 completas.
Manzana 24280, parcelas 04, 05, 06, 07 y 08 completas.

Manzana 24283, parcela 04 completa.
Manzana 24285, parcelas 01 y 03 completas.

El entorno de protección afecta, asimismo, a todos los espacios 
públicos contenidos por la línea que bordea el perímetro exterior de las 
citadas manzanas y parcelas y las une entre sí.

Se juzga necesario posibilitar el control administrativo establecido 
en la legalidad de Patrimonio Histórico sobre el entorno de protección 
señalado, en razón de que cualquier intervención en el se considera 
susceptible de afectar negativamente a la conservación o a la contem-
plación del bien objeto de tutela.

Todo ello según plano adjunto. 



BOE núm. 227 Viernes 19 septiembre 2008 38369

02 31
14

03

15

04

30

12
29 27

05

23

17

06
28

18

2526

1907

08
24

20
21

22

10

01

01

02

20

03

21

17

16

20

04

05
09

02
10

06

08
07

11

03
12

1314

04
15

01

01

08

44

29
01

10

090804

02

01

07

03

01

01

03

06

06

05

04

04

28
02

05

03

04

01
01

0203
03

02

13 12
12

11

01

13

02

04

03 01

0205 15

03

14

17

04

11

16

13

12

10

09

01

01

06

02

05

04

03

01

01

03

01

02

08

09

11

07

10

06

11

09

02

22294

23270

23270

2262

24295

2

24280

23280 24283

23287

24285

252

24273

23260

24262

23267
22264

24271

263

A
V.

D
E

C
T

.DE

ANA

D
E

ALJ
IB

IL
LO

C
A

LLE

MARRON

ALJIBILLOS
PLAZA

CALLE

MARIA

G
O

R
D

O

LA

DE Y

JESUS

CALLE

MARTIR

AL
FO

NS
O

D
E

PEDRO

XI
I

TRINIDA

CALLEJON

SAN

DE

OBERTIZO

CALLEJON

CALLE
JUAN MARIANADE

DEL
PLAZA PADREDEL

ROMAN
NUNCIO

SAN
VIEJO

D

DE

CALLE

CALLE

CALLE

VIEJO

DE

NUNCIOSAN ROMAN

CL.

C
A

LL
E

CLEMENTE
SAN

JARDINES
DE

TRAV.

DE

ROMANSAN
LOSRIOSAMADOR DEPLAZA DE

CAL

D
E

DEPLAZA

LEDESMA

NAVARRO

CL.

C
A

LLE

LEDESMA A
LF

O
N

SO

NAVARRO

XCALLE

CALLE

G
AITANAS

EL
S

AB
IO

LASDE

DEA

LASTENDILLASESTEBAN

CALLE

PLAZA DEILLAN CALLE
DELCARDENAL

LORENZANA

C
A

LL
E

TEN
DILLAS

LAS

VICENTESANDEPLAZA

D
E

D
E

L

0000
CONVENTOCONVENTO

AUDITIVOSAUDITIVOSPRESIDENCIAPRESIDENCIA
DEDE LA-MANCHALA-MANCHACASTILLACASTILLA

COMUNIDADESJUNTA DECOMUNIDADESJUNTA DE
ASOCIACION DEDEFICIENTESDEFICIENTESDEASOCIACION

TORRETORRE

DECASTILLACASTILLA - LAMANCHA- LADE MANCHA
DELEGACION GOBIERNODELEGACIONDE DELSEDEFUTURA LADE LASEDEFUTURA GOBIERNODEL

LARESTAURACION LAPARAPARARESTAURACION
DEANTIGUOCONVENTOANTIGUO DE S. MARTIRPEDROMARTIRS.CONVENTO PEDRO

TORRETORRE

24
4 22 20 18

16 14
12

2 10 8
6

4

1

2
1 3

13

5

1

1CUPULA

3

5

CAMPANARIOIGLESIA

UNIVERSIDADCASTILLA-LAMANCHADE

4

SANDEIGLESIA CLEMENTE

TORRE

10

8

4 6

2YSOCIALES 2CIENCIASJURIDICAS
42FACULTAD DE 34

6

5

8

10

1

127 00

14

3

16
9

5

18 7

11

9

20

13ST.

11LUCERNARIO

00-PASO

00-PASO00-PASO

00-PASO

PCPC

PCPC

PCPC

IGLESIAIGLESIA DEDE
SAN PEDRO MARTIR

588.65588.65
PA. 1515PA.

PCPC

FUENTEFUENTE

530.67530.67
54PA. 54PA.

O.N.C.EO.N.C.E

C.T.C.T.

PC

IGLESIA

16

14

12

PALACIOARZOBISPAL
DEMISIONES

CAPILLADELEGACIONDIOCESANA

10

7

5

3

TOLEDODE
PROVINCIAL

HISTORIA
ARCHIVO

8

YCULTURA
EDUCACIONDE1 4CONSEJERIA 6

8 7

PASO
IN

FERIO
R

5

7

9 PASO

6

TORRE
5

2

4
3

13

15TORRE

17 8

CUPULA
1 2

2

193

10

CUPULA
SAN ILDEFONSO

12DEIGLESIA 1

21

4

4
1

2 6

5

9

S.N

2

8

1 6

DELEGACION DE
HACIENDA

7IGLESIATEN00 01
4 103

26
89

5

4PCEN03 7 12

5
7

@@189500 14

4

1 13 1 3 2
4 6

8
1

6

5

4

INSTITUTO

LORENZANAUNIVERSITARIOPALACIO

2

COMETORRE
CA

CONSERJERIA DECONSERJERIA
CIENCIACIENCIAYEDUCACIONEDUCACION Y

DE5

9

3
1 6

1

7

54

2 3

0

200 de la 09

TOLEDO ESCALASITUACIÓN

ENTORNO

OBJETO DECLARADO

DENOMINACIÓN IGLESIA DE S. ILDEFONSO-CASA PROFESA COMPAÑÍA DE JESÚS

1/1250


